
１ 月 献立のおしらせ
令和５年度­� 発行・問い合わせ：滝沢市立学校給食センター（TEL ０１９– ６８７– ３４５１）

（裏面にもお知らせがありますので、ご覧下さい。）

日

曜
こ ん だ て め い

使用する食品（香辛料・調味料を除く） 栄　養　価

おもに力や熱になる
食 　　　　品（黄）

おもに骨や血や肉に
な  る  食  品（赤）

お も に 体 の 調 子 を
ととのえる食品（緑）

エネルギー
kcal

タンパク質
g

12
（金）

バンズパン 小麦粉 スキムミルク
○小５８６

○中６９１

○小２２. ５

○中２５. ３

やさいのカレーふうみスープ ベーコン ○滝キャベツ だいこん にんじん こまつな とうもろこし にんにく
てりやきハンバーグ さとう　でん粉　油 とり肉　ぶた肉 たまねぎ　にんにく　しょうが
ポテトのミートソース じゃがいも　油　さとう ぶた肉 たまねぎ　にんじん　グリンピース
ミニももゼリー さとう ももかじゅう

15
（月）

ごはん 米
○小６７９

○中８２０

○小２９. ４

○中３４. １

すましじる いたふ あさり　とうふ　かまぼこ にんじん　こまつな　えのきたけ
さばのみそに さとう　でん粉 さば　みそ
すきやきに さとう　油 ぎゅう肉　やきとうふ きりぼしだいこん こんにゃく にんじん はくさい ○滝ねぎ
しんしゅんこうはくゼリー さとう いちごかじゅう　クランベリーかじゅう

16
（火）

ごはん 米
○小５７８

○中７８３

○小２３. １

○中２６. ４

マーボーどうふ でんぷん　さとう　油 ぶた肉　とうふ　みそ にんじん たまねぎ たけのこ ほししいたけ ねぎ にんにく しょうが
○小ポークシュウマイ② 小麦粉　さとう　パン粉 ぶた肉　とり肉 たまねぎ
○中ぼうぎょうざ 小麦粉　でん粉　パン粉　さとう　油　 ぶた肉　とり肉 キャベツ　たまねぎ　ねぎ　にら　しょうが
もやしのナムル ごま油　ごま　さとう もやし　きゅうり　ほうれんそう　にんじん

17
（水）

ごはん 米

○小６０１

○中８２９

○小２５. ９

○中２９. ８

じゃがいものみそしる じゃがいも とうふ　油あげ　わかめ　みそ にんじん　
○小あかうおのバターしょうゆやき さとう　バター あかうお
○中いわしのうめに さとう　でん粉 いわし　かつおぶし うめ
ぶたバラとだいこんのこくとうに こくとう　油 ぶた肉 ○滝だいこん にんじん こんにゃく えだまめ しょうが
カルシウムウエハース 小麦粉　さとう　ショートニング　でん粉 乳せいひん

18
（木）

【篠木小学校希望献立】 ☆献立のねらい　～栄養のバランスが良いことと、何よりも、みんなに人気のカレー、からあげという最強メニューです。ぽかぽかカレーを食べて冬の寒さをのりきりましょう。～

○小７６３

○中９１２

○小２６. ３

○中２４. ９

ごはん 米
カレー じゃがいも　カレールウ　油 ぶた肉 にんじん たまねぎ りんご しょうが にんにく
○小からあげ でん粉　油　さとう とり肉 しょうが
○中トマトオムレツ でん粉　油　 たまご　とり肉 トマト　たまねぎ
はるさめサラダ はるさめ　ドレッシング（油）　ごま きゅうり　にんじん　もやし
いちごクレープ 米粉　さとう　油 とうにゅう　大豆粉 いちご　レモンかじゅう

19
（金）

【食育の日 · かみかみ献立】·【教科書献立の日】 小学校4年生の保健体育では、よりよく成長するためにどのような生活をしたらよいか学習をします。その中の「食事」について、給食を食べながら考えていきましょう。

○小５４９

○中７１１

○小１９. １

○中２３. ６

むぎごはん 米　むぎ
いもだんごじる いもだんご とり肉　みそ だいこん にんじん ○滝ねぎ こんにゃく しめじ ○滝ごぼう
○小ごもくあつやきたまご さとう　でん粉 たまご　 ごぼう にんじん れんこん たけのこ しいたけ
○中おろしソースハンバーグ パン粉 ぶた肉　とり肉 たまねぎ　だいこん　しょうが
たくあんとやさいのごまあえ ごま　ごま油 きゅうり にんじん もやし ほうれんそう たくあん
みかん みかん

毎月１９日は「食育の日」　家族みんなで　早寝　早起き　朝ごはん！に取り組みましょう。

22
（月）

ごはん 米

○小６８０

○中７８１

○小２５. ０

○中３２. ３

とうふとたまごのスープ でん粉 たまご　とうふ　いとかまぼこ　 にんじん　こまつな　ほししいたけ
○小ぼうぎょうざ 小麦粉　でん粉　パン粉　さとう　油　 ぶた肉　とり肉 キャベツ　たまねぎ　ねぎ　にら　しょうが
○中ポークシュウマイ② 小麦粉　さとう　パン粉 ぶた肉　とり肉 たまねぎ
チンジャオロース 油 ぶた肉 たけのこ にんじん もやし ピーマン しょうが
滝沢スイカゼリー さとう ○滝スイカかじゅう

23
（火）

ごはん 米

○小７４７

○中８８６

○小２９. ２

○中３６. ８

はくさいのみそしる みそ はくさい にんじん えのきたけ ○滝だいこん ねぎ
○小いわしのうめに さとう　でん粉 いわし　かつおぶし うめ
○中からあげ でん粉　油　さとう とり肉 しょうが
あつあげとひじきのそぼろに さとう　でん粉　油 ぶた肉　あつあげ　ひじき にんじん たまねぎ いんげん ほししいたけ しょうが
やきプリンタルト 小麦粉　マーガリン　さとう たまご　乳せいひん

24
（水）

ごはん 米

○小６７７

○中７５３

○小２４. ５

○中２９. ５

ゆうじょうキムチじる 油　さとう ぶた肉　やきとうふ　みそ はくさい にんじん ○滝ねぎ キムチ まいたけ しょうが にんにく
○小チーズはんぺんフライ パン粉　油　さとう 魚すりみ　チーズ　卵白
○中県産あつやきたまご さとう　でん粉 たまご
ほくげんのゆずしょうゆあえ さとう　ごま とりささみ もやし きゅうり にんじん とうもろこし ゆずかじゅう
きりせんしょ 米粉　さとう　こくとう

25
（木）

ごはん 米

○小５４４

○中７４２

○小２１. ５

○中２８. １

ひっつみ 小麦粉　油 とり肉 ○滝だいこん　にんじん　しめじ　ねぎ　ごぼう
○小県産あつやきたまご さとう　でん粉 たまご
○中いわしの県産みそに さとう いわし　みそ
ふだいさんすきこんぶのにもの 油　さとう すきこんぶ　さつまあげ にんじん　こんにゃく　えだまめ
あじつけのり さとう のり　こんぶ　かつおぶし　いりこ しいたけ

26
（金）

ココアパン 小麦粉　ココア スキムミルク

○小７４３

○中８８５

○小２２. ９

○中２１. ９

滝沢産かぼちゃのポタージュ バター　シチュールウ ベーコン　牛乳　生クリーム たまねぎ にんじん かぼちゃ ○滝かぼちゃペースト こなパセリ
○小とりにくのカレーてりやき さとう とり肉 しょうが
○中滝沢産こまつなメンチカツ パン粉　小麦粉　米粉　さとう　油 とり肉　ぶた肉 ○滝こまつな　たまねぎ
はなやさいサラダ ドレッシング（油）　 ブロッコリー カリフラワー とうもろこし キャベツ きゅうり
メロンゼリー さとう メロンピューレ

毎月２８日は「いわて減塩・適塩の日」　健康な体づくりのために、家庭でも「減塩」に取り組みましょう。

29
（月）

ごはん 米

○小６３８

○中７２４

○小２５. ０

○中３１. ４

さんりくめかぶのみそしる じゃがいも めかぶ　油あげ　みそ にんじん　○滝だいこん
○小いわしの県産みそに さとう いわし　みそ
○中あかうおのバターしょうゆやき さとう　バター あかうお
岩手県産にくどうふ さとう　油 ぎゅう肉　とうふ　みそ にんじん えのきたけ こんにゃく はくさい ○滝ねぎ
ぎんがのしずくババロア 米粉　さとう　みずあめ とうにゅう　 みかん　

30
（火）

ごはん 米
○小７２０

○中８８３

○小２２. ４

○中３１. ３

ハヤシシチュー じゃがいも　油　ハヤシルウ ぶた肉　生クリーム　○滝やなぎさわみそ にんじん たまねぎ マッシュルーム トマト にんにく
○小滝沢産こまつなメンチカツ パン粉　小麦粉　米粉　さとう　油 とり肉　ぶた肉 ○滝こまつな　たまねぎ
○中ハーブチキン さとう とり肉 バジル
岩手のめぐみヨーグルトあえ ヨーグルト パイン もも みかん ○滝りんご ブルーベリー りんご · オレンジかじゅう

31
（水）

ごはん 米

○小５５４

○中７５３

○小２２. ３

○中２４. ９

ほうれんそうとなめこのみそしる とうふ　みそ にんじん　だいこん　なめこ　ほうれんそう
○小おろしソースハンバーグ パン粉 ぶた肉　とり肉 たまねぎ　だいこん　しょうが
○中チーズはんぺんフライ パン粉　油　さとう 魚すりみ　チーズ　卵白
にくじゃが じゃがいも　さとう　油 ぶた肉 たまねぎ こんにゃく にんじん いんげん しょうが
りんご りんご

※都合により献立を変更する場合がありますのでご了承下さい。　○滝は滝沢産です。米も全て滝沢産です。
※アレルギー対応については、毎日の全ての使用食品（調味料も含む）・加工品の原材料の詳細を、各学校へお知らせしています。
※栄養価は､ ○小中学年（3・4 年生）、○中中学生の基準をもとに算出しております。〔基準値 エネルギー（kcal）○小 650 ○中 830 タンパク質（g） ○小 24.0 ○中 30.0〕
※栄養価は、2020 年度版食品成分表（八訂）を使用して算出しております。従来の成分表より、エネルギーの測定方法と計算方法が変わったため、
　栄養価計算上のエネルギー値が低くなっておりますが、給食の内容や量に変更はございません。

月平均エネルギー
（kcal）
○小６４７
○中７９７

月平均タンパク質
（g）
○小２４. ２
○中２８. ６
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〜★給食だより〜　１月号　給食目標「日本の食文化や給食の歴史を知ろう」「郷土の食べ物を知ろう」……

１月18 日㈭

小学校

チャグチャグ馬コ給食


